visione, qua prius eam videbat; sed ralsum supponit Suarez, quod illa eadem visio representaret invidibiliter, tam efficiens quam relationes & attributa, siquidem juxta hunc dicendi modum solam efficiens representabat, cetera vero perfectiones singulae peculiaribus actibus representabantur; & sic etiam falsum est, quod deducet. A vera illa visionem ex hypothesi debere esse diversa rationis ab ea, qua nunc est, ratione, quia visio de facto in Beatis existens essentialiter, & in trinsecus talis sit, ut ex vi sua representet omnia, que sunt formaliter in Deo, etenim iuxta hunc dicendi modum solam efficiens representantur, & cetera perfectiones distinctis visionibus attinguntur, & haec precise ratione illa differunt essentialiter ab istis, quod illa est per determinatum ad obiectum primarium vel verò ad hoc, vel illud obiectum secundum visionem; Neque hic dicendi modus est alienus à mente Doctoris, nam 3. d. 14. q. 2. M. inquit, In anima Christi posse recte cuiuscumque obiecti secundari poni propriam visionem, ita ut in fine simul tot visiones recepte, quot sunt obiecta secundaria vita; sed licet iste modus sit possibilis, non tamen motum confert nostro instituto, quia tunc non diceretur Beatus videre illa obiecta secundaria visione beatifica, sed visionibus ab ea realiter distinctis.

Itaque sifendo in opinione communis, quod Beatus de facto videat essentialia, & quaeunque sunt in ea ex natura rei formaliter per eandem numerum visionem, ad instantiam Averroë ceditur assumptum, quod non potest idem actu visionis sine variatione in se representare plura, vel pauciora in Deo, sed negatur, ratione hanc esse debere totius actus ad probationem concedo, actum eundem non posse modo plura, modo pauciora representare ab augmento, vel in diminutione eius in latitudine intensiva; ita ut visio remissa, ut quartuor vel sufficiat ad videndum efficiens, non personas, vel attributas, addito vero uno gradu, vel duobus sufficiat etiam ad evidenda, tū quia gradus illi sunt homogenei, & communi eiusdem rationis in ordine ad obiectum, & solum conferunt ad maiorem, vel minorē claritatem visionis circa idem obiectum, non autem extenduntur ad plura, vel pauciora obiecta; tū quia maior, vel minor intensio actus non pertinet ad perfectionem representativam ipsius, ut si quis quidem eam augerat, vel minuerat in ordine ad diversa obiecta, sed ad instantiam perfectionem actionis, qui potest esse maior, vel minor circa idem omnino obiectum, ut perfectio etiā visio supremi Angelii de infinito, quam infima de seipso, & tamen utraque est & qualiter ad aquata obiecto in representando, nec una plus obiectiva representativa, quam alia, cum utraque non comprehensiva, & nihil videatur per unam, quod non videatur per aliam; Itaque actus illi idem modo pluram, modo pauciora representaret ob accretionem, vel diminutionem in latitudine extensiva, quam suscipere potest per additionem, vel subtractionem realem respectum representationis, & attingentia in ordine ad plura, vel pauciora obiecta secundaria per revelationem divina voluntatis in instantia factam; ita docet Scotus eadem d. 14. q. 2. M. vers. 2. primum modus, ubi ait, sustinendo animam Christi videre omnia quae viderit Verbum actualiter unico, actu, non sequi, actum illum esse infinitum, sicut est visio divina, quia actus illi nec esset comprehensivus primi obiecti, neque obiectorum secundiorum, nec necessario ex perfectione sua efficit obiectum secundariorum, sed posset esse idem actus dato, quod est tantum primi obiecti, quia illa non representat ex perfectione sua, sed ab extirpatione additione tot respectuum attingit, quod sunt obiecta secundaria vita, quibus demptis remanet idem actus quod substantias, & essentialiter invariatus, & tantum variatio accidentaliter ex amissione illorum plurium respectuum, sed visio divina ex perfectione sua est necessaria fui, & aliorum, atque id est infinita. Hanc Scotti doctrinam impugnat Poncii disput. 4. citat. num. 61. si post isto respectu tendenter videbatur obiectum, & eo ablatu non videretur, potius deberet dici visio, quam res, vel potius ipse visio, & sic adhuc habetur intentum, quod per visionem obiecti primariae non possit de novo videti obiectum secundarium ab illo nova visione. Deinde sicut dicit Scotus, quod per telescopum de novo venientem possit de novo videri aliquod obiectum, sive tanquam per catoprum formilem, sive tanquam per conditionem, sive qua non posset pariter dicari, quod haberemus cognitiones omnium obiectorum nobis congenitas, & quod quamvis non videamus actu obiecta eatum hoc non oratur ex defectu cognitionis, sed ex defectu respectu tendentiae, qui deberet acquiri, quod est falsum. Rer. negando solum, illum respectum tendentiae actus vitalis in obiectum dici posse visionem, quia ut dictum est disp. 6. de anima q. 3. art. 1. & seqq. intellectio nec dicit solam qualitatem, nec solum respectum tendentiae, vel attingentiae vitalis, sed dicit urumque, absolutum quidem de principali significato, respectum vero de connotato, ut docet Doctor quod. 13. M. qua-

## Quæst. VIII. An possit esse præcisiva Art. II.

& univerfalter omnibus creaturis; sed est præsentia objectiva per voluntatem, & immediatam exhibitionem suæ efficiens intellectu, per qua ita illi unitur, quod per modum speciei intellectu, siquidem totam suam entitatem, & intrinsecam perfectionem, quam habet, consequentia constat, quia si potest moriva objecti fundatur in tota entitate rei, movere debet intellectu ad totam entitatem sui cognoscendam, alioquin non moveret secundum modum sibi proprium probatur antecedens, quia primarium finis talis potest motivare ex parte objecti est determinante intellectu ad sui representationem, ne potest cognoscitiva posse circa propter objectum falli, adhuc autem necessaria fuit potest productiva representationis totius entitatis objecti; quia rationem fuisse ampliat, prosequitur ibi.

Representatione illam a posteriori non concludere, si enim aliquid valer, ad summum probaret solum, nullus esse possit visionem, quia infinita attributa attingeret, non autem aliqua repugnare, quia videatur unum attributum sine aliquo, aut plura finita, sicut modus sunt; sive illi visio omnium creaturarum repugnat, Beato, quod hanc effici infinita, non recte hinc probaret, repugnat visionem, quia videatur una creatura sine alia aut qua videtur finita creatura, id est tot, & non plures; Et responsio affigunt inter argendum est optima, neque pariter infinita contraria illam facta aliquid concludit, alioquin etiam de facto probaret, nullum attrahit à Beatis attungi, ut infinitum ex parte objecti, quia talis visio effici infinita perfectio, per eandem calculationem in instantia factam; quare eo argumento solum ostendit potest, nullum attributum ex eo quod est infinitum, posse à Beato cognosci, quod omnem modum sue cognoscibiliter, quia sic Deus suas perfectiones attingit, id est illas comprehendere dicitur. Scotus docet 3. d. 14. quest. 2. in qua non succedit probatur, quod non cognoscatur à Beato quilibet attributum, ut infinitum, & sub ratione infinitatis, ut ibi Doctor ostendit, quomodo autem illa calculatio, ex parte perfectio objecti crescere debet et perfectione visionis, absolute non tenet in visione beatam, declaratur est supra q. 1. hujus dispat. 1. n. 13. Ad rationem a priori concessio antecedente negatur consequentia, quia licet Deus suam summam simplicitatem sit in plures res individuibus, est tamen divisiibilis in plures formaliter, quarum unaquecumque habet intelligibilitatem, ab intelligibili alterius distinctum, secundum quoniam propriam terminata potest visionem, alia non visa; ad probationem consequentie dico, per eam probari solum, quod naturaliter loquendo notitia intuitiva terminari debet ad item cum omni modo sibi realiter identificari; quia objectum cum omnibus illis ad visionem connaturaliter concurredit, hic enim est modus movendi connaturaliter sibi proprius; at vero per potentiam Dei absolutam, & latenter miraculo opus non est, objectum concurret ad visionem cum omni modo, quo existit a parte rei, sed sibi illo tantum modo, sub quo Deus vult videri, ut dictum est num. 239. tū quia illa probatio valeat tantum de obiectis naturaliter motivis, Deus autem non movere naturaliter intellectum, creatum liberum, sed & voluntari, adeoque applicatio objecti supernaturalis ad movendum intellectum beatum fit interventum actus divine voluntatis, qui mouet, quantum vult, & sicut vult, tū tandem, quia argumentum, ut proponitur, nedum probat, per actum intuitivum nullam fieri posse præcisionem in objecto moventem, sed nec etiam per actum abstractivum, quod tamen nemo negat, & probatur sequela, quoniam intelligibilis, quam unaquecumque res habet ad movendum potentiam intellectum ad intellectum suum immedietate fundatur in tota entitate rei, sive hac intellectio sit intuitiva, sive abstractiva, ergo semper movere debet indispensabiliter ad intellectum, quod ipsum representet secundum totam suam entitatem, absque ultra præcisione, tam in cognitione intuitiva, quam abstractiva.

Septimo tamen agitur, quia si potest videri instantia divina absque aliquo attributo, potest videri specialiter absque immensitatē, quia Deus est ubique præsens, sed cognoscit, quae habetur de obiecto abstractendo ab eius præsentia non est intuitiva, ergo hoc cognitio efficiens divina non erit intuitiva. Contra hanc ratione communiter alterius dari non potest notitiam Dei quidditativam, & indubitate, quia non est intuitiva, quia talis cognitionis summa est per se perficeretur etiam immensitatem Dei, & sic intueretur Deum, quatenus præsens, unde est effici intuitiva. R. e. p. si argumentum quid probaret, ad summum probaret, non posse divinam efficiens videri sine attributo immensitatis, non autem sine aliis attributis, & neque id sufficiat, probat, quia etiam videretur absque attributo immensitatis, adhuc talis cognitionis tendet in divinam efficiens, ut actualler existentes, siquidem tali existentia nequit præscindere, cum sit de ejus quidditate, & hoc sufficeret ad rationem notitiae intuitiva, tū quia præsentia Dei ad ejus intuitiōnem necessaria non est sola præsenta per immensitatem, & illipsum generaliter; ita enim est præsens cuicunque intellectui creato,

QUESTIO NONA  
An repugnet, Beatum videre in Deo omnes creaturas, tam futuras, quam possibles.

P. R. e. ea, quia sunt formaliter ex natura rei in divina essen-

cia, rati sunt per se, relationes, & attributa, docet Theologus, Beatum videre etiam aliqua, que dicunt esse in Deo virtuiter tantum, & eminenter, quales dicuntur esse creature, tam possibles, quam futuras, de quibus communiter hanc regulam assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non autem assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscant, an feliciter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiōnibz omnium creaturarum, ita ut præcisus ratio cognoscendi creaturas non

## Disputatio Sexta de Visione Beata:

finita, sicut sit verum extensivè, non tamen est verum intensive; posset enim perfectius videre illa, quam aliqua virtus finita, quia actus ejus est inferior secundum perfectionem, & materiam virtutem potenter.

Sed replicat Smifing, cit. n. 189, omnino compatationem arithmeticam esse debere inter actum terminatum ad plura, & actum terminatum ad pauciora, quoniam in aliis materiali continentia virtuali ad eminentiam ducimus argumentum probando, inferiora in superioribus contineri eminenter, quando superiora possunt prestat, quod possunt inferiora, seu corum minus supponere, unde potest prestat minus infinitorum inferiorum contineat eminenter perfectiones illorum, adeoque visio terminata ad infinita contineat eminenter perfections infinitatum visionum, & respondet singulis contingit in illo numero infinito; Addit ulterius, non solitus infinitum simpliciter, sed etiam secundum quid, & in certo genere reponit enim creato, quando tale infinitum secundum quid est infinitum cathegoreticam id est, simili, & actu confans infinitis partibus aliquorū, sed aequalibus in certe, ita in t. d. q. 2, sub. §. offens. igitur, ex hoc modo probat infinitum divini intellectus, quia potest terminata ad tot objecta debet habere perfectionem, ut quinq. v. g. divisam in tot cognitionibus terminatis ad singula, & tandem viso terminata ad infinita perfectionem infinitatum quia calculatione semper ascendit secundum gradus determinante perfectionis, que ita in visione infinitorum devenitur ad gradus infinitos determinante perfectionis.

Hoc replica nihil omnino juvat ad stabilendam rationem Thomistam ex infinitate deducam, nam ex illa sequitur, falso non reponit pluribus visionibus videri omnes creature in Deo, nam in eo causa nulla illam habebit eam infinitatem, quam argens deducit futuram in unicam. Dices, eodem modo argui posse, si non est, sed distinctis visionibus creature consipient, quia una visio dicit aliquam perfectionem in intellectu, dute majorem, ergo infinita infinitam. Contra quia talis infinitas non est, nisi extensiva, & hoc quidem non cathegoreticam, sed finitacathegoreticam, ex dictis disp. 19. Physiqu. hoc est, non potest infinita simpliciter, & in supermo numero, sed finita in infinitum, ita ita tota illa collectio simul sumpta, o modo quo infinitum finitacathegoreticum potest simul sumi, non haberet nisi perfectionem infinita finitacathegoreticam, ergo illa unica visio singulis illis correspondens, ab omnibus simul sumptis non potest habere perfectionem infinitam cathegoreticam; sicut ex eo, quod aliqua qualitas excedit aliam finitacathegoreticam infinitam, non sequitur, quod debeat infinita cathegoreticam, alias quia palma excedit semipalmum finitacathegoreticum infinitum, fore cathegoreticus infinitus. Tum quae siue dicebamus responding ad rationem principalem, sicut tota collectio possibilium simul sumpta, sicutcum modo sit infinita five cathegoreticam, & five finitacathegoreticam, utique non est tanta, sed multò minor perfectionis, quam sit solus Deus; ita illa visio terminata ad infinita possibilium & continuo eminenter perfections illarum infinitarum visionum, non est tanta, sed multò minor perfectionis, quam sit visio ab Deo Deum terminata; si ergo hec non est infinita, tanto minus illa; Alia autem infinita, per quam ostendit, in calculatione perfectionis illius visionis fieri processum per partes aliquoras, & gradus determinante perfectionis, atque ita in visione infinitorum concludere gradus infinitos determinante perfectionis, aquo bene retroquerit contra visionem creatam ad ipsum Deum terminatam, immo frequenter alio folet ab probandum visionem Dei creatam esse impossibilem, sic argiendo, visio objecti perfecti, ut unum habet perfectionem, ut unum, & ut duo, perfectionem, ut duo, atque a ascendendo per omnia objecta per partes aliquoras, & gradus determinante perfectionis crescit semper perfectio visio, atque ita visio Dei esse debet infinita, alia non excedet omnes alias visiones; Sicut ergo ad hoc argumentum omnes negant consequentiam, quia quavis Deus sit objectum infinitae perfectionis, cum non debet visio objecti tantam habere perfectionem, quantum habet objectum, non ritè infertur, visione Dei esse infinita, sed solum supremam inter omnes cognitiones, quia ut habeat proportionem cum objecto infinito, hoc solum sufficit, quod sicut suum objectum omnia alia objecta etiam finitacathegoreticam infinita excedit, ita visio ipsius alias omnes visiones excedat; nec ulterius requiritur, quod tantum excedat illas, quantum objectum infinitum omnia alia objecta excedit, quia tunc habere debet tantam perfectionem arithmeticam, quantum habet objectum; Ita pariter in propositione responderi debebat idem argumentum ut proponeatur a Smifing ad ostendendam infinitatem cathegoreticam illius visionis terminatae ad omnia possibilia, negando consequē-

tiam; & ratio est, quia illa infinitas visiones, quibus illa unica visio equivalere dicatur, non sunt infinita, cathegoreticam, hoc est, omnes, & singula determinant, & attingentes, sed sunt infinita indeterminate, hoc est, non tot, quin plures ut supra dictum est; quando autem arguitur infinitas perfectionis ex eo, quod excedat in perfectione infinita alia, quorum quolibet habet perfectionem particularem, & specificam, ut bene notavit Poncius disp. 4. numer. 13. nullo modo sequitur infinitas illa nisi illa alia omnia sint infinita determinata, & cathegoreticam, seu talia, ut possit ex illis saltem a Deo determinati, quodnam sit perfectius, alias nulla est species de facto saltem in genere substantiaz, que non est infinita perfectionis, nam in quacunque specie dari possunt infinita imperfectiones infra illam, quarum quelibet diceret aliquam pecuniam perfectionem, & illa species, qua sunt inferiores, excedit omnes.

Sed contraria prædicta adhuc instat potest, quia Scotus ipse

256

plures utitur hoc eodem Thomistam argumento ad demonstram infinitatem alicuius virtutis, ita in t. d. q. 2, sub. §. offens. igitur, ex hoc modo probat infinitum divini intellectus, quia potest simul intelligere aliquam objecta est alicuius perfectionis, potens simul intelligere plura est majoris perfectionis, ergo potens simul intelligere actu infinita, sicut potest intelligere divini, est infinita perfectionis; Ita etiam discutit 2. d. 3. q. 10. §. ista opinio, ubi hoc eodem modo arguit, esse impossibilem unam speciem cretam, quia possit esse ratio cognoscendi infinitas quidditates, sive non tot, quin plures, quia ubi pluralitas numericalis requirit majoris perfectionis, ibi infinita pluralitas requirit infinitam perfectionem, & virtutem; exemplum sit, posse portare simul plura pondera concludit maiorem virtutem, posse simul portare infinita, sive non tot, quin plura concludit infinitam intensivam; sed aliquid esse ratione distincte cognoscendi plures quidditates concludit maiorem perfectionem in ipso, quia mēs rationem cognoscendi tantum unam; igitur si in Angelo aliquid potest esse ratio cognoscendi infinita, sive non tot, quin plura, illud erit infinitum. Ab his, & similibus argumentis facile se expedit Vulpes citidicere, probare solum, creatum intellectu ex perfectione sua propria non posse simul infinita attingere visibiliter, ut attinget divinus intellectus, non autem quod attinget neque ex speciali revelatione divina; sic etiam respondeat Aretinus cit. quod intellectus anima Christi infinita videret, non haberet hoc a se, & propria virtute, sed à Verbo, acce adeo non posset concludi intellectus anime Christi infinitus. Sed si Autores sic respondunt hinc non videntur perceperisse statum quod non enim est quodlibet, an Beatus à se, & virtute propria possit infinita vide, ut videt intellectus divinus, quia claram confit apud omnes, in hoc sensu intellectum creatum virtute propria, & independenter ab alio nec unum quidem objectum percipere posse; sed quia est supposit, quod ad visionem beatam activè concrat cum objecto beatifico, an possit cum objecto beatifico, & dependenter à voluntate divina concurret ad unam visionem, quia omnia possibilia attingat vel plures simul & plures effectus, ne dum successive, sed etiam simul, & ex tali simultanea causalitate intendit arguere infinitam virtutem in causa, etiam effectus producenti non exigerent aliam, & aliam virtutem in causa. Negat id Lichetus loc. cit. & inquit, ut similitudine causalitate plurimum effectuum sine termino tunc tantum argui infinitam perfectionem in causa, quando effectus producenti exigunt illam, & aliam perfectionem in causa, & ita argues Scottum ibi, quod si eadem semper sufficit ad illas producentes, sive successice producentur, sive simul, parum refert hanc similitudinem ad argumentum infinitam virtutem in causa, unde inquit, quod si Franciscus simul produceret infinitos homines, non diceretur infinita perfectionis, cum alius, & alius homo non requirat aliam, & aliam perfectionem in causa; plurum autem intellectum diversorum objectorum specie distinctorum, licet una essentialiter perfectior altera, quia tamen talis major, vel minor perfectio non est à majori, vel minori perfectione ipsius intellectus, sed objectorum, id est quia non requirit ad hui productionem maiorem perfectionem in intellectu, quam aliam; quia Licheti respondeat optima est, licet non sat consequenter loquatur ad ea, quod dicit t. d. q. 1. §. sed aliqui, ubi loquens de infinitis effectibus solo numero difficit ait, quod si aliqua causa, quae perfectè potest simul producere infinitos, sicut quemlibet seorum successive, tunc in ea per discursum Doctoris argueretur infinita virtus, quod plane contradicit exempli ab ipso alato de Francisco, producentes infinitos homines; Sed quicquid sit de hoc, quia etiam quandoque bonus dormitat Homerus, plane allata responso satisfacit discursu Doctoris t. d. 2. q. 1. quo ex simultanea intellectione plurium, & plurium objectorum fine termino deducit infinitatem divini intellectus; quia objecta secundaria non movent, sed tantum terminant divinam cognitionem, eamque totaliter causantur secundaria objecta virtuiter continentur, acque id illa sola sufficiens est ad omnes illorum respectus fundandos, nec singuli singulam requirunt perfectionem particularem; quod singuli perfectioem particularem importarent, adhuc negantur, securum infinitam perfectionem in actu eadem ratione, quia id negavimus, securum in intellectu, si singuli possibili videtur distinctis visionibus.

Ad id argumentum principale sub n. 245, prout conficitur ex parte luminis, adhuc facilius est concordis, nam primò potest eodem modo retroqueri, sicut cum fibat de visione, siquidem similis argumentum probaretur, ad videndum Deum requiri lumen infinitum, cum lumen dari debeat potest juxta perfectionem objecti visibilis; tunc quia quocunque lumine glorie quantumvis remissum sufficiens est ad Deum videndum; quare igitur etiam ad visionem omnium possibilium sufficit.

## Quæst. IX. An repugnet Beatum videre omnia, &amp;c. Art. I. 413

totaliter causatis; vel per unicam visionem etiam à Deo immediate causatam, & ad illa omnia terminatam per infinitos respectus unionis, & tendentia extrinseci illi additos, quatenus per se exprimere essentia divina, & secundarii aliorum; vel etiam ita, quod intellectus respectu illarum plurium visionum, aut illius unius omnibus illis infinitis equivalentis, nedium habeat rationem passivi, & recepti, sed etiam eliciti; & sic juxta primam viam ait, in prima parte solutionis ex illa infinitate extensiva illam sequi in intellectu infinitatem intensivam, quia infinita extensiva ad aliquam, vel ad formas recipiendas non concludit infinitam entitatem receptivi; juxta vero altam viam, quod intellectus respectu illarum visionum, aut illius unius omnibus illis equivalentis habeat rationem eliciti, inquit in secunda parte solutionis, adhuc dici potest, quod nec illa infinita extensiva concludit infinitam intensivam intellectus, sed objecti beati fecundum illam sequi in intellectu infinitatem intensivam, quia infinita extensiva formalis, unde si sit representatio plurium obiectorum in infinitum, quod unum sit perfectus alius, cum unquam representatio respectu cuiuslibet obiecti alii, cum dicit perfectio in ea, si infinitorum representativaplanè erit infinita perfectionis representativa. Res, neque in ipsa visione, si unica ponatur respectu omnium, ullam sequi infinitam perfectionis sufficiat rationem. Doctor lit. M. quia non necessariò ex perfectione sua est objectum secundarium representativum, sicut est visus divinus, sed per extrinsecam additionem respectu attingentem; quod sunt objecta secundaria visibilis, modo explicato n. 245, qui quidem respectus licet a Scotifis dicantur rationis, hoc tamen intelligi debet, quatenus non habent omnes conditiones ad perfectam relationem reali predictamentem requiritas, prout una est, quod sit ad terminum reali actu existentem, debet igitur censeretur, res, quatenus ob id ait ibi Doctor, esse impossibilem; aliud est esse rationem formalem producere alicuius plura, quorum quoddlibet non requirit specialem perfectionem in causa particulari, sicut est in proposito usus intellectu, in quo non requirit alia, & alia perfectio ad producendam intellectus, non habent omnes objecti, & alterius etiam perfectionis, quia idem intellectus & per eandem virtutem sufficit, ut partialiter concurreat, rat ad cognitionem in objecti imperfectioris, sicut ad cognitionem objecti perfectioris, quod si hoc afferatur in intellectu respectu objectorum creatorum, ad quorum cognitionem concurreat, ut causa partialis principalis, tanto magis id aferendum est respectu objecti beatifici, cum quo concurrat, ut causa partialis minus principalis; quod nempe si cum eo concurrat ad productionem illarum visionum fine terminos, non hinc sequatur infinita virtus in ipso, quia per eandem virtutem partialiter concurrat ad omnes.

255 Dices, quod est per hanc doctrinam satistat argumento, Doctoris ut proponitur 2. d. 3. quest. 10. non tamen, ut proponitur 1. d. 2. quia ibi loquitur de causa, ut potente producere plures & plures effectus, ne dum successive, sed etiam simul, & ex tali simultanea causalitate intendit arguere infinitam virtutem in causa, etiam effectus producenti non exigerent aliam, & aliam virtutem in causa. Negat id Lichetus loc. cit. & inquit, ut similitudine causalitate plurimum effectuum sine termino tunc tantum argui infinitam perfectionem in causa, quando effectus producenti exigunt illam, & aliam perfectionem in causa, & ita argues Scottum ibi, quod si eadem semper sufficit, quod ullus respectus, qui non est visus, possit sufficere, ut quis videat, quod ante non vidit, si enim hoc fieri, possit dici, quod intellectus videret sine visione illa, quod si respectus superadditi essent visiones, jam non videret omnia per unam visionem, sed per plures. Verum hoc iustitia exclusa manet ex dictis numer. 245, ubi diximus, visione non importare solum respectum tendentiae in objectum, sed etiam entitatem absolutam actus de genere qualitatis, in qua fundatur respectus; & utrumque requiritur, ut intellectus dicatur per se cognoscere, & videre, neque difficultus est conceperre, Beatum posse aliquid de novo videte per actum suum beatificum ex additione novi respectus tendentiae, quam Deum per novum terminacionem sui cognoscere futura cognoscere; quia in priori signo attingere non intelligebatur; etenim si simplex terminatio sufficit agere divini intellectus, vel voluntatis, ut dicatur cognoscere, & velle Deus, quod ante cognoscere, & videre, non dicebatur ob eis illuminationem, quoniam adhuc crederi intellectus limitatus est, & finitus, sufficeret ei novus respectus tendentiae ei realiter superadditus absque nova absoluta entitate actus. Dices, singuli illi respectus novam adducerent perfectionem, atque ita actus ille foret infinita perfectionis. Negat illum, quia essentialis perfectio actus beatifici attendit solum in ordine ad objectum primarium, que sola perfectio sufficit, ut possit illi actus fundare omnes respectus superadditiones, quatenus sumitur ab essentia, in qua omnia secundaria objecta virtuiter continentur, acque id illa sola sufficiens est ad omnes illorum respectus fundandos, nec singuli singulam requirunt perfectionem particularem; quod singuli perfectioem particularem importarent, adhuc negantur, securum infinitam perfectionem in actu eadem ratione, quia id negavimus, securum in intellectu, si singuli possibili videtur distinctis visionibus.

Ad id argumentum principale sub n. 245, prout conficitur ex parte luminis, adhuc facilius est concordis, nam primò potest eodem modo retroqueri, sicut cum fibat de visione, siquidem similis argumentum probaretur, ad videndum Deum requiri lumen infinitum, cum lumen dari debeat potest juxta perfectionem objecti visibilis; tunc quia quocunque lumine glorie quantumvis remissum sufficiens est ad Deum videndum; quare igitur etiam ad visionem omnium possibilium sufficit.

sufficient non erit, cum tota ista collectio sit solus Deus: Ita que negatur major cum eius probatio, nam de potentia Dei absoluta lumen non est necessarium ad elicendam visionem beatam, ut supra visum est, & visio potest excedere vim luminis, & exequare activitatem intellectus, & de facto lumen datur ad videndum Deum per se primò, & principaliter, non verò ad videndas creaturas, quas etiam sine lumine quantum est ex se, potest in genere proprio cognoscere, sed ad summum facit, quod es videat in Verbo; sicut ergo dicebamus, intellectum per eandem virtutem posse videre plura, & perfectiora objecta secundaria, ita etiam dici potest, quod ea videre posse per idem lumen, dummodo fiat nova omnia revelatio in efficiens per divinam voluntatem, vel si requiratur proportionate maius lumen, adhuc tamen negandum est, hinc sequi, ad infinita sincategorematicè videnda necessarium esse infinitum lumen eadem ratione, qua hoc ipsum de visione ipsa negavimus.

## ARTICULUS SECUNDUS.

Aliæ implicantie examinantur.

**T**ertia ratio implicantie deducitur ex necessitate majoris attentionis intellectus ad plura objecta: experimunt enim quod attentionis circùs plura objecta est minus perfecta & idem videtur impossibile, potentialiter finitam posse perfecta attentione videre infinita similitudine, & tatio adfertur a Scoti, ut omnium validissima loceat. *Sed si propter priori sententia, cui proinde maxime fidunt Smisius & Poncius loc. cit. Et quoniam quidam respondunt, verum esse, dum objecta à potentia finita in se directe conspicuiuntur, non verò, cum in essentia divina, que propter ejus unitatem, attentionem unit, & confortat. Conta replicat Smisius, num. 198. quia etiam plura in uno objecto primo cognoscantur, modo cognoscantur, ut plura id est, distinctè secundum suas proprias & formales rationes, id non minorum intellectus attentionem postulat, sed potius maiorem, quam si solum in seipsis per diversos actus cognoscantur, quia preter quam quod èque perfectè cognoscantur, ac in seipsis cognoscantur, illa cognitione ad plura terminatur, nempè ad illa secundaria obiecta, & præterea ad objectum primatum; debetque adeò esse perfectior omnibus illis cognitionibus, in proprio genere etiam simul sumptis; quo autè cognitionis aliqua ad plura terminatur, è perfectori postulat attentionem; cum igitur Beati ita cognoscant creaturas in essentia, si non minor, id est maior attentione requiriatur ad eos cognoscendis in objecto beatifico, quam si illa in proprio genere aut in seipsis cognoscetur.*

Respondeo Doctor ipse *s. ad illa pro seconda opin.* posse dici, quod videre distinctius respectu plurium, non necessario est ex parte intellectus, ut receptivus, sed solum, ut elicitivus, posset enim recipere visiones æquæ distinctias plurium, sicut paucorum, & ita si ratio valeret, concluderet solum, quod intellectus non posset esse elicivus respectu infinitarum visionum; sed potest dici, quod non hoc concludit, quia etsi de facto intellectus noster distinctius intelligat plura, quām patet, hoc tamen non necessario convenienter sibi de ratione sua, quia intellectus est prior actus eliciti, sed ex aliquo concomitante, quod non est necesse ponere in intellectu anima Christi, ita Doctor, & vult dicere, diminutionem attentionis intellectus nostri circùs plura objecta provenire modo ex phantasie imperfectione, cuius operatio non semper intellectivam concomitant, & ut sensitiva, ac materialis circa plura diffatur, adeò quod èque per factè pluribus simul sicut paucioribus attendere nequeat, que imperfectione pro statu isto etiam in intellectum redundat; unde etiam adagium hoc de sensu ipsi pronouit, non de intellectu, dum inquit, pluribus intentus minor sit ad singula sensus; hoc totum cellat de intellectu animæ Christi, ac aliorum Beatorum, qui independenter à sensibus obiecta percipiunt; Deinde hoc idem argumentum retrorsum potest contraria ipsam Dei visionem, sicut retorqueretur praecedens ita arguendo, ad intelligendum objectum tam perfectum requiritur tam perfecta attention, & ad intelligendum objectum imperfectum respectu intellectus, qui se usque ad substantiam infinitam, eiusque predicata intinsecus, nec in solo accidenti extrinsecorum apparatu sicut ut potentia visiva. Et per eandem doctrinam fit fatis instanti Smisius, quod si interdum perfectiora objecta cum minori attentione conspicimus, quia perfectiora, hoc est per accidens, & quia non cognoscuntur cum ea advertentes, cum postulanc gradus cognoscibilis est etiam servata tamen proportione, & ceteris paribus, percipi debent majori attentione, quia plures gradus cognoscibilis habent, quām res imperfectiores; pro quo vide, que diuinum disp. 5. Met. q. 9. art. 1. de difficultate intelligibilium recutum; ad illam verò calculationem iam dictum est num. 256.

**S**ed instabat ad huc, quod nequeat finitus intellectus ad infinita etiam in Verbo attendere, vel enim attentionis est actus intentionis, ut possit in infinitum; at quodcumque dicatur, semper sequitur, non posse in visione creata esse attentionem ad infinita, quia nec intellectus beatit potest in infinitum conari, nec creatio visionis est infinita intentionis. Respondeo, attentionem esse principale conatus potest, ex quo posse elicere visio perfectior, ac in genere proprio; tum quia tendendo primari, & immediata in efficiens, ex unitate terminacionis primaria, & representabilitatis unius, & confortatur attentionis primaria, ut pater, cum objecta in speculo, vel tabula collecta representantur, tunc cum minori attentione intueremur, & fatigatio potentie visiva, quam quando in seipso immediate distincta, & distincta conspicuiuntur; tum tandem quia, sicut intellectus finitus nequit superlatim natura intueri, objectum infinitum, bene tamen divinitus elevatum; ita pariter licet non posse superlatim natura tendere quae perfecte in plura, quam in unum, hoc tamen facere potest divinitus elevatus, ob rationem precipue seipso incutatus, quod tota collectio creaturarum possibilium longe minoris sit perfectionis, quam solus Deus.

Scotistis allegati Smisius, &amp; Poncius respondunt Doctoris

263

allatam aliter dilucidantur, solumque tentantur offendere, ratione argumenti non valere, & cur ad cognoscendum objectum infinitum non requiratur attentionis infinita, requiratur tandem ad cognoscenda objecta infinita secundaria, etiam si istum omnium collectio sit perfectioris valde inferioris, ita enim Poncius, non ex perfectione infinita objecti bene colligi infinitatem visionis, & attentionis, bene tamen ex infinito numero obiectorum, nam certè facilius est videre unum hominem distincte, quam mille lapides, quām unum homo sit perfectior illis omnibus; si etiam inquit Smisius, quod attentionis gradus non correspontent gradibus perfectionalibus rei cognitae, ut respondent obiectorum distinctioni, ac numerum tunc quia gradus perfectiones in illo uno per modum unius conspicuitur, non sic potest distinguitur quia experientia docet, quod objecta magis perfectæ sapienti cum minori attentione, ac imperfecta conspicuntur; & è contraria experimunt ad cognoscenda plura obiecta, ut plura & convenienter intellectui, non ratione sui, sed alicuius concomitantis, id est, ratione phantasie, sine qua modo operari non potest, cum enim hæc organo corporeatur in operando, fatigatur in objectorum perceptione, atque adeò non potest ita perfectè operari circa decim objecta, sicut circa duos, que imperfectè redundant quoque in intellectu pro statu isto; Vel dicatur, ut supra, quod licet intellectus distinctione sit, & sua limitationis non posse superlatim natura, quia perfecte ad plura attendere, sicut ad unum, bene tamen id facere potest divinitus elevatus; & quemadmodum perfectio lumen gloriosum suppleret imperfectionem intellectus finitus; ut quæ perfecte posse videtur Verbum, & alia in ipso, perinde ac si solum ipsum videtur; ita quoque perfecte potest, ut facti objectorum secundariorum inter se comparatione aque perfecte videat plura, sicut pauciora, vel faltem, hoc refundi debet perfectionem primari objecti, quod ad eam visionem concutit magis principaliter, quām intellectus, ut inquit Doctor, cit. in fine questionis.

265

Quarta ratio implicantie deducitur ab aliis ex indeterminatione totius collectionis creaturarum possibilium, ex quo argumentant, omnis creatura cognitione habet certum, & determinatum perfectionis gradum; ergo non potest dari visio creatra omnium possibilium; probatur consequentie, perfectio cognitionis creatra, quia individualis sumitur ab objecto, nam potenter significantur per actus, & actus per objecta 2. de anima: ergo certa, ac determinata perfectio certum, & determinatum postulat objectum, si alio sumatur; sed tota collectio rerum possibilium non dicit aliquid habens certum, nec determinatum perfectionis gradum, ergo & c. probatur subsumpta minor, nulla enim est substantia, nullumque accidens possibile ita perfectum, quo non potest esse aliud perfectius: ergo objectum illud coalescens ex tota retum possibilium collectio ne vagum est, & confutum, ut supponit cum communis ex dictis disp. 10. Phys. q. 2. ergo in ordine ad illud nulla potest visio creata habere certum gradum perfectionis.